Historia wyjścia narodu wybranego z Egiptu aż staje się drogę każdego chrześcijanina od momentu jego powołania aż do osiągnięcia doskonałości.<sup>108</sup> Cytat z J 1,26-27<sup>109</sup> kieruje refleksję na te właśnie tory. Chrystus odcisnął na historii niezatarte piętno swojej obecności w przybytku i dokonanego w Jerozolimie dzieła odkupienia.<sup>110</sup> Hiero-

<sup>105</sup> „Igitur quae locutus sit audiamus. Fuit quondam in Israel domus Dei qui nunc ita deserta est, ut nec fuisse credatur; ex quo quae fuerat dilecta, facta est non dilecta, et qui non populus Dei, coepit esse populus Dei. Et est domus illa quondam gloriosa: nunc in conspectu Zorobabel et Jesu et reliquiarum populi quasi non sit. Hoc autem non solum de templi aedificiis quae cernimus corruisse, accipere debemus; sed de omnibus quae quondam praecleara habuere Iudaei. Verumtamen quia facta est prior domus quasi non subsistens, provocatur Zorobabel dux, et Jesus sacerdos, ut regnum Christi, et sacerdotium roboretur, et populus ejus qui quondam terrae fuit populus, faciat opera in domo Domini, et sciat Deum sibi esse praesentem: faciat quoque verbum, quod pepigit Dominus cum eis quando egrediebantur de terra Aegypti. Atque utinam et nos egrediamur de Aegypto, ut verbum testamenti quod accepimus, impleamus”: *In Aggaeum* II,7-8.

<sup>106</sup> *Tractatus in Ps. 15* (series altera).

<sup>107</sup> „Repromittit quoque Dominus Deus his qui faciunt opera in domo ejus, et implent quem accipere sermonem, spiritum suum, dicens: Et spiritus meus erit in medio vestrum. Sacramentum cernite Trinitatis: Ego sum vobiscum, et spiritus meus, et Verbum, in quo posui testamentum cum egredieremini de Aegypto. Quod autem dicit in medio vestrum, juxta illud sentiendum est, quod in Evangelio scriptum legitur: Medius enim vestrum stat, quem vos nescitis, qui post me veniet (Joan. 1,26)”; *In Aggaeum* II,10-11.

<sup>108</sup> Por. S. C o l a, S. Girolamo. *Le lettere*, t. II, Rzym 1961, s. 325-326 i przyp. 18-20.

<sup>109</sup> Cytat różni się od wersji Wulgaty.

<sup>110</sup> Zapowiadał to już cały Stary Testament: „Prawo i cała rzesza proroków przepowiadali mękę Chrystusa”; *In Malachiam* IV,56; por. również *In evangelium Matthaei* III (17,3).

nim przywołuje najpierw znaki teofanii,<sup>111</sup> aby przejść do opisu znaków w chwili śmierci Zbawcy. „Tak więc Pan Zastępów mówi to do was, którzy oglądacie przybytek jakim jeszcze nie był. (...) Uczynię tak [jak w czasie wyjścia Izraela z Egiptu]. Dostrzeżliśmy to w przyjsciu naszego Pana i Zbawcy, w chwili Jego męki, gdy zaćmiło się słońce, poruszone zostały moce niebios i godziny szóstej aż do dziewiątej mrok ogarnął całą ziemię (por. Mt 27,45; 51-54; Mk 15,33.38; Łk 23,44-45).<sup>112</sup> Zadrżała ziemia, pękały skały i otwały się groby”.<sup>113</sup> Do sugestywnego opisu męki Pańskiej Hieronim dołącza wzmiankę o zmartwychwstaniu, które jest ukoronowaniem dzieła Zbawcy. Jego zwycięstwo nad śmiercią oddaje obraz pokonania smoka. „Morze burzyło się z powodu smoka, który został zgładzony. Zadrżała pustynia sucha i jałowa, którą kiedyś były narody”.<sup>114</sup> Żywiół morski i smok zostają utożsamiany ponad wszelką wątpliwość z otchłanią piekielną i szatanem.<sup>115</sup> Hieronim nawiązuje do egzegezy patrystycznej, dostrzegającej zwycięstwo nad szatanem w męce i zmartwychwstaniu Jezusa.<sup>116</sup>